ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATO N°.  I b /2021

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO QUE ENTRE SI
CELEBRAM, DE UM LADO, O FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, E, DO OUTRO, A EMPRESA
LIMA & SILVA SERVIÇOS FUNERÁRIOS LTDA-ME,
FUNDAMENTADO NA DISPENSA DE LICITAÇÃO n°
0812021

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, localizada à Praça 16 de Outubro, 135 — Centro —
CarmOpolis — CNPJ: 14.804.337/0001-66, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo
Secretário M. de Des. Inclusão e Assistência Social o senhor ALEXANDRE DE SANTANA MAGALHÃES,
brasileiro. Secretário Municipal, residente a Rua Jose Lino, 73, Bairro Novo, na cidade de CarmOpolis, Estado de
Sergipe, portador do RG n° 1.136.219 SSP/SE e do CPF n° 590.340.925-34 e a Empresa LIMA & SILVA
SERVIÇOS FUNERÁRIOS LTDA-ME, localizada na Praça 16 de outubro, 161, centro, Cannopolis/SE, CEP
49740-000 (FILIAL), inscrita no CNPJ sob o n°. 19.943.060/0002-57, doravante denominada CONTRATADA,
neste ato representada pelo senhor ALEXANDRE LIMA SANTOS JUNIOR portador da Carteira de Identidade
sob o n°. 30461154 SSP/SE e do CPF. sob o n°002.018.365-80, têm justo e acordado entre si o presente Contrato
de Fornecimento Parcelado, acordo com as disposições regulamentares contidas na Lei n°. 8.666, de 21 de junho
de 1993, e suas alterações, mediante clausulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.1.0 objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição e fornecimento parcelado de urnas fúnebres e translado,
para este Fundo Municipal de Assistência Social, com previsão contratual de 120 (cento e vinte dias), ou até a
finalização do procedimento licitatório, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Projeto Básico.

1.2. Discriminação do objeto:

DESCRIÇÃO
QNT UNITÁRIO TOTAL ITEM

01 Urna 	Funerária adulto com visor, 	material de
madeira tipo madeira pinus com verniz de alto brilho
comprimento 1,90 Largura 0,60 altura 0,34; tipo de
tampo padrão material do revestimento interno TNT
travesseiro solto com 6 alças tipo varão (Urna
Padrão até 100kg)

05 - UNO 1.500,00 7.500,00

02 Urna 	Funerária adulto com 	visor, 	material 	de
madeira tipo madeira pinus com verniz de alto brilho
Comprimento 2,10 Largura 0,64 Altura 0,39 tipo de
tampo padrão material do revestimento interno TNT
travesseiro solto com 6 alças tipo varão (Urna
Padrão até 200kg).

03 - UNO 2.500.00 7.500,00

03 Translado do carro fúnebre 510- Km 5,00 2.550,00

TOTAL 17.550,00

•

1/6

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2. CLÁUSULA SEGUNDA — VIGÊNCIA

2.1.0 prazo de vigência do contrato será de 120 (cento e vinte) dias, com inicio na data da sua assinatura, podendo

ser prorrogado. mediante Termo Aditivo, observado o interesse público e a critério do CONTRATANTE, em

conformidade como Art. 57, inciso II, da Lei n.° 8.666/93. com  alterações posteriores

CLÁUSULA TERCEIRA — PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de RS 17.550,00 (dezessete mil quinhentos e cinquenta reais)

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução

contratual, inclusive tributos efou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais

incidentes, taxa de administração, frete, seguro c outros necessários ao cumprimento integral do objeto da

contratação.

CLÁUSULA QUARTA — DOTAÇÁO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no

orçamento deste Fundo, para o exercício dc 2021, na classificação abaixo:

U.0: 29034— SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO. INCLUSÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

P.A: 4004— Programa de Assistência Social e Comunitário

E.D: 339039— Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica

ER: 1001/1530 — Recurso Ordinários/Royalties

CLÁUSULA QUINTA — PAGAMENTO

5.1. O pagamento será efetuado mensalmente, de acordo com a quantidade de cópias bonsum idas. mediante

apresentação das notas fiscais/faturas atestando o fornecimento do objeto do Contrato, acompanhada da

seguinte documentação hábil à quitação: Certidão Negativa de Débitos — CM). eXpedida pelo Instituto

Nacional de Seguridade Social — INSS; Certificado de Regularidade de Situação do FGTS —CRI', emitido pela

Caixa Económica Federal e Certidão Negativa de Débitos Estaduais junto à Fazenda Estadual e ou Municipal:,

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT, expedida pela Justiça do Trabalho.

5.1.1. Eventuais pagamentos efetuados, a maior ou a menor, em virtude de erro no faturamento, poderão ser

compensados desde que evidenciado o equívoco:

5.2. Na hipótese de estarem os documentos discriminados no hem 10.1 com a validade expirada, o pagamento

ficará retido até a apresentação de novos documentos, dentro do prazo de validade, não cabendo ao

CONTRATANTE nenhuma responsabilidade sobre o atraso no pagamento;

5.3. No caso de pagamento não ser efetuado no prazo acima fixado, tendo o CONTRATANTE dado causa ao

atraso. o valor do débito será atualizado, desde a data prevista para a sua liquidação até a data do efetivo

pagamento e a CONTRATADA fará jus a:

a) multa moratória de 2%;

2/6

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

juros moratórios de I% ao mês, calculados pro-rata-die; e

correção monetária calculada pro-rata-die, com base na variação do INPC;

5.4. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA, enquanto pendente de liquidação qualquer debito

referente à eventual irregularidade, inadimplência ou penalidade.

6. CLÁUSULA SEXTA — REAJUSTE

6.1 Os preços dos serviços, objeto do Contrato, permanecerão irreajustáveis durante a vigência contratual;

6.2. Se durante o período contratual ocorrer acréscimo ou redução de valores no objeto do fornecimento a ser
contratado, em conformidade com a legislação pertinente, os preços do contrato serão readequados, a fim de
manter o seu equilíbrio econômico-financeiro da empresa, devendo a comprovação ser ifeita pela apresentação ao
CONTRATANTE, por parte da CONTRADADA, da razão que autorizou o referido aumento/redução e

utilizando-se os mesmos indices/percentuais utilizados/autorizado;

6.3. A CONTRATADA obriga-se a repassar ao CONTRATANTE todos os preços
mercado, sempre que esses forem mais vantajosos do que os vigentes.

7. CLAUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Projeto

vantagens, ofertados ao

ásico.

7.2. O prazo de entrega dos objetos e o início da prestação de serviços será de no máximo de 01:0011 (unia hora),

contados a partir da solicitação, ou ainda outro documento equivalente.

7.3. Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, cniando em desacordo com as especificações
constantes no Projeto Básico e na proposta, devendo ser substituídos no prazo máximo de 01:00h (uma hora), a

contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da'aplicação das penal dades.

7.4.0 recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos

resultantes da incorreta execução do contrato.

S. CLAUSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

8.1. A execução do presente Contrato será fiscalizada por servidor designado em portaria especifica, com
autoridade para exercer, em nome deste Fundo Municipal de Assistência Social, toda e qualquer ação de orientação

geral, controle e fiscalização dos serviços contratados.

9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações da Contratante:

9.1 receber o objeto no prazo c condições estabelecidas no Projeto Básico;

316

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

9.2 verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos.  produtos recebidos provisoriamente com as

especificações constantes no Projeto Básico e da proposta, para fins de aceitação c recebimento definitivo:

9.3 comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto

fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

9.3.1 acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor

especialmente designado;
9.3.2 efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do :objeto, no prazo c forma

estabelecidos no Projeto Básico;
9.3.3 Proporcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias ao pleno cuniprimento das obrigações

decorrentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei n°. 8.666/93;

9.3.4 Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução dos serviços.

diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas

9.4 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda

que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em

decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados. 	.

10. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

10.1 A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Projeto Básico e sua Proposta, assumindo como

exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

10.1.1 efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no

Projeto Básico:
10.1.2 responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo cornos artigos 12, 13 c 17 a 27.

do Código de Defesa do Consumidor (Lei n°8.078, de 1990):

10.1.3 substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas. no prazo fixado no Projeto Básicp, o objeto com avarias ou

defeitos:

10.1.4 manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obriglações assumidas, todas as

condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação; 	 •

10.1.5 indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

10.1.6 Alocar todos os recursos necessários para se obter um pei feito fornecimento, de forma plena e satisfatória.

sem ónus adicionais de qualquer natureza à Contratante;

10.1.7 Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes da execução do Contrato,

inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecerá Contratante comprovante de quitação

com os órgãos competentes;

10.1.8 Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais. estaduais e federais, decorrentes de faltas por ela

cometidas na execução do Contrato;

10.1.9 Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao Fundo ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou

dolo na execução do Contrato não excluindo ou reduzindo essa responsabilidede a fiscalização ou o

acompanhamento pela Contratante.

10.1.10 Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás. Licenças ou quaisquer outros Termos de Autorização que

se façam necessários à execução do Contrato.

10.1.11 Executar fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado.
10.1.12 Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato firmado com a Contratante, sem prévia e expressa

anuência.

10.1.13 Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou

incorporação, sem prévia a expressa anuência do Contratante
416

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

II. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1 No caso de atraso injustificado ou inexecução, total ou parcial. do compromisso assumido com o

CONTRATANTE, as sanções administrativas aplicadas à CONTRATADA serão:

1 - Advertência:

11 - Multa:
111 - Suspensão temporária de participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração;

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública:::

•
11.2. A multa será aplicada até o limite de 20% (vinte por cento) do valor do contrato em caso de atraso na

execução do contrato, no caso de atraso não justificado devidamente. cobrar-se-á I% (um por cento) por dia,

sobre o valor do contrato, o que não impedirá a critério do Fundo Municipal de Assistência Social, a aplicação

das demais sanções a que se refere esta cláusula, podendo a multa ser cobrada diretamente da CONTRATADA,

amigável ou judicialmente;

11.3. Caso a CONTRATADA venha a falhar ou fraudar a execução do Contrato. c6mportar-se de modo

inidõneo. fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla

defesa, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, enquanto

perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabiliutção, perante a própria

autoridade que aplicou a penalidade;

11.4. Serão considerados injustificados os atrasos não comunicados tempestivamente ou indevidamente

fundamentados, ficando sua aceitação a critério do CONTRATANTE.

11.5. A aplicação das penalidades será precedida da concessão da oportunidade de amPla defesa por parte da

CONTRATADA, na forma da lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA—RESCISÃO

4110 12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78

da Lei n°8666. de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei: '

12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei n°8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito

à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista

no art. 77 da Lei n°8.666, de 1993.

12.4. 0 termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme ocaso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos:

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos:

12.4.3. Indenizações e multas.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA — ALTERAÇÕES

13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei n°8.666. de 1993.

516

'1 de 2021

••o • t 	:
‘1, retido MunIcip oclusão e Assistência Social

C.armápoli E. 22

ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

13,2. A CONTRATADA è obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões
que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as panes contratantes poderão exceder o limite de 25%

(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA — FORO

14.1. Fica eleito o Foro de Carmópolis para dirimir questões oriundas deste Contrato, não resolvidos na esfera
administrativa, com expressa renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarunn justos e pactuados, assinam Eu partes este Termo de Contrato, em três (03) mas de igual forma

e teor, na presença das testemunhas abaixo:

CO 'TRATANTE

Ailskply-o&
LIMA I& SILVA SERVIÇOS FUNERÁRIOS LTDA-

ALEXANDRE LIMA SANTOS JUNIOR
CONTRATADA

Lit
CPP:OG 	 IEC

e-45^
CP

PA% RENASCER
Akándre Urna S. Jimi,

616

	2021-05-26 (1)
	00000006

	2021-05-26 (1)
	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005